
お知らせ

『下水道』に接続しましょう

　江差町ほか２町学校給食センターの不正経理事故に関しまして、皆様に多大なるご心配をお掛けしており
ますことに、改めて陳謝いたします。
　また、不正があった期間に、学校給食の配食を受けておりました児童・生徒等に対しましても、重ねてお
詫び申し上げます。
　つきましては、次のとおり、上ノ国町での保護者等説明会を開催し、これまでの経過や給食費返還に関す
る事務手続き等についてご説明いたします。
　時節柄何かとご多用の事とは存じますが、ご出席くださいますようお知らせいたします。
　なお、対象となる世帯への給食費返還については、通知文書を送付する予定としておりますので、ご理解
とご協力をお願い申し上げます。
　　　　　　保護者等説明会の詳細について
　　■場　所　　上ノ国町総合福祉センター「ジョイ・じょぐら」
　　■日　時　　１０月２１日（金）　１９時から
　　■お問い合わせ　　江差町ほか２町学校給食センター 　☎52－1356　 FAX52－1673　

江差町ほか２町学校給食組合
給食費不正経理事故に係る給食費返還について（謝罪とお知らせ）

この機会に是非！

　下水道は、各家庭に接続することで、生活上発生する汚水を浄化施設で処理して河川へと放流する設備で
す。現在、町では住宅リフォームに関する補助金の受付をしており、下水道を含む水洗化工事も対象となっ
ていることから、下水道を新たに利用する方には今が大変お得です。
　また、下水道が整備されていない地域の方には、合併処理浄化槽の整備を行っておりますので、この機会
にトイレの水洗化などを考えてみませんか？

下水道に接続できる地域は住宅リフォーム補助金が使えます
　町では町内建設業者利用による住宅の新築またはリフォーム工事に対する補助事業を実施していま
す。対象となっている内容であれば、他の工事と一緒に行うことも可能ですので、この機会に是非ご利
用ください。
■募集期間　平成28年12月30日まで
■補 助 額　工事費全体の２０％（上限30万円）
■申込・お問い合わせ　施設課土木建築グループ
※詳細については、町ホームページまたは広報４月号特集にも掲載しております。不明な点はお問い合わせください。

下水道が整備されていない地域の方は、合併処理浄化槽をご利用ください
　下水道が整備されていない地区では、合併処理浄化槽の整備事業を
行っています。設置費用は町が負担し、その他トイレ等の改修には補
助金が交付されますので、希望される方や、詳細をお知りになりたい
方はお問い合わせください。
　なお、住宅リフォーム補助金と併用することはできません。
　■募集期間　通　年
　■補 助 額　６万円（トイレが２ヶ所以上の場合は８万円）
　■申込・お問い合わせ　施設課上下水道グループ

  下水道による汚水処理の役割と必要性
　台所やお風呂などで一度使われた水は「汚水」と呼ばれ、そのまま外部に放出されれば、美しい自然や豊
かな生活環境を破壊することになります。この「汚水」を集めて処理し、きれいな水に戻して、河川や海な
どへ戻す役割をするのが下水道です。
　しかし、下水道が整備されても大勢の方に利用していただかなければ効果がありません。
　下水道に対する皆さんの深いご理解とご協力をお願いいたします。

対象地域（下水道接続不可）
膳棚、神明、湯ノ岱、宮越、
早瀬、豊田、小森、向浜
大崎、石崎、小砂子

『下水道』に接続しましょう

11
Kaminokuni Public
Relations  Vol.662


